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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním tří variant pěstování ozimé pšenice

v praktických podmínkách zvoleného zemědělského podniku.

V roce 2015 byl na pozemku v KÚ Dolní Svince s č.p. 0802/2 s celkovou

výměrou 12 ha založen poloprovozní pokus. Pro samotnou realizaci pokusu byla

využita plocha 6 ha, která byla následně rozdělena do tří částí o jednotné výměře 2 ha.

Během vegetace byl sledován výskyt plevelů a hodnoceny výnosové prvky

u jednotlivých fází ozimé pšenice. Po sklizni byl vyhodnocen skutečný výnos zrna

a bylo provedeno závěrečné ekonomické zhodnocení.

Průměrný výnos zrna u první varianty (ošetřená herbicidy, hnojená dusíkem)

dosáhl 5,54 t.ha
-1

, což bylo o 1,56 t.ha
-1

více než u druhé varianty (neošetřená herbicidy,

hnojená dusíkem), kde výnos činil 3,98 t.ha
-1

. Poslední byla založena třetí varianta

(neošetřená herbicidy, nehnojená dusíkem), kde se výnos sklizeného zrna pohyboval

okolo 2,73 t.ha
-1

.

Klíčová slova: hnojení; chemická ochrana; Lear; pšenice ozimá;

Abstract

This bachelor‘s thesis deals with the comparsion of three variations of growing

winter wheat in practical conditions of a chosen agricultural business.

A pilot plant experiment was established in 2015 on the property in cadarstral

office Dolní Svince 0802/2 of the total area of 12 ha. For the experiment as such the

area of 6 ha was used, which was then divided into three parts, each of the area of 2 ha.

During the vegetation period, the presence of weeds was monitored and the yield

elements of the individual phases of winter wheat evaluated. After the harvest, the real

yield of the grain was evaluated and the final economical appraisal was performed.

The average yield of the grain of the first variation (treated by herbicides,

fertilized by nitrogen) reached the total of 5,54 t.ha
-1

which was a 1,56 t.ha
-1

more than

the second variation (not treated by herbicides, fertilized by nitrogen). The yield of the

second variation was 3,98 t.ha
-1

. The last established was the third variation (not treated

by herbicides, not fertilized by nitrogen) and its yield of the harvested grain was around

2,73 t.ha
-1

.
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1. Úvod

Pšenice patří mezi nejvýznamnější kulturní rostliny pěstované v mnoha zemích

světa. V České republice je oseta na celkové výměře okolo 800 tisíc hektarů, což

představuje přibližně 30 % orné pudy. Svým rozsahem osevních ploch ozimá pšenice

významně ovlivňuje ekonomiku většiny zemědělských podniků.

Pšenice je jednou z hlavních komodit světového obchodu a nachází se na prvním

místě v pěstování veškerých obilnin po celém světě. Obsahuje velice významnou

bílkovinu vytvářející tzv. glykoprotein – lepek, který je důležitý při pekařském

zpracování.

V České republice patří ozimá pšenice mezi hlavní produkty pro lidskou výživu

a pro výživu hospodářských zvířat. V posledních letech začíná zvyšovat svůj význam

jako průmyslová surovina, a to zejména pro výrobu bioethanolu či škrobu. Další

uplatnění pšenice respektive pšeničné slámy je ve formě steliva pro hospodářská

zvířata.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika pšenice ozimé

Vegetativní orgány

Mezi vegetativní orgány pšenice ozimé patří listy, které jsou přisedlé, složené

z čepele a pochvy. Na přechodu pochvy a čepele je krátký, vroubkovaný jazýček a při

něm po stranách listové pochvy je pár malých oušek, často řídce obarvená trichomy,

nebo lysá. Ouška nejsou u prvních listů plně vyvinuta, většinou tvoří pouze rudimenty,

rovněž u posledního listu bývají zaschlá, proto se sledují u druhého listu odshora

(předposledního) (ZIMOLKA, 2005).

Stéblo se od báze směrem ke klasu zužuje, je duté, tvořené zpravidla pěti články

(internodia), oddělenými kolénky. Nejkratším je internodium bazální (nejspodnější),

nejdelším poslední (pod klasem). Z kolének vyrůstají listy, jejichž pochva objímá stéblo

do určité výšky, čímž je částečně zpevňuje. Při tvorbě stébla (jeho morfologickými

znaky a anatomickou stavbou) se vytváří stupeň odolnosti proti poléhání. Kolénka

reagují geotropně, takže za předpokladu pokračujícího dlouživého růstu stébla se

mohou, po polehnutí rostlin, částečně vzpřímit (ZIMOLKA, 2005).

Generativní orgány

Květenstvím pšenice je složený klas, jehož osou je vřeteno (obdobné jako

u stébla na něm rozlišujeme kolénka a články), na něž svou bází přisedají jednotlivé

klásky. U pšenice na každý článek klasového vřetene přísluší jeden vícekvětý klásek.

Klásek tvoří dvě bezosinné plevy a příslušný počet (2 až 5 i více) kvítků, které obaluje

z vnější strany plucha, z vnitřní pluška. U osinatých klasů z pluchy vyrůstá osina.

Dalšími součástmi kvítků jsou pestíky a tyčinky. Pestík se skládá ze dvou péřitých

blizen, pod nimi se nachází semeník. Otevírání kvítku pro jeho opylení zajišťují dvě

plenky (lodikuly), které jsou umístěny na spodní straně semeníku z jeho vnější strany.

Ze semeníku vyrůstají tyčinky složené z nitek a prašníků (ZIMOLKA, 2005).

Plodem je obilka, která má tři části: obaly, endosperm (jádro) a embryo

(zárodek). Obaly obilky tvoří oplodí a osemení, které k sobě těsně přilínají. Pod

osemením je vrstva aleuronových buněk, která přiléhá k endospermu. Buňky

endospermu na příčném řezu mají tvar nepravidelného trojúhelníku až mnohoúhelníku,

jsou vyplněny škrobem. Škrobová zrna jsou různé velikosti, čočkovitého tvaru,

soustředěně vrstevnatá (ZIMOLKA, 2005).
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2.2. Výživa ozimé pšenice a hnojení dusíkem

Základním předpokladem k dosažení vysokých výnosů pšenice je dostatečná

výživa diferencovaná podle vlastností odrůd a dalších podmínek. Na kvalitě a výnosu

zrna se nejefektivněji podílí dusíkatá výživa, přehnojování však zvyšuje nebezpečí

nadměrného zhuštění porostu, poléhání apod. Proto je nevyhnutelné předem zvážit

povahu pěstované odrůdy, předplodinu a její hnojení, vlastnosti půdy a vlhkostní

poměry (ŠARAPATKA, 2010).

Správná výživa vyvážená v množství i v poměrech živin má blahodárný vliv na

mohutnější rozvoj kořenové soustavy a přiměřený rozvoj nadzemní hmoty. Čím lépe se

vyvine kořenová soustava, tím lépe snáší rostlina zimní mrazy, prudké výkyvy teploty,

podzimní, jarní a letní sucho (ŠARAPATKA, 2010).

Harmonická výživa rostlin spolu s dobrou zásobeností půdy dostupnými makro

a mikroprvky je cílem každého správně hospodařícího pěstitele. Vyvážené hnojení by

mělo vycházet z pravidelného testování přístupných prvků v půdě (AZZP). V případě,

je-li nutno řešit deficience během vegetace, je vhodné vycházet z aktuálních výsledků

rozborů rostlin (ARR). Na základě výsledků je nutno korigovat přísun chybějících

prvků v podobě organického či minerálního hnojiva v režimu zásobního hnojení (P, K,

Mg atd.). Dusíkatá hnojiva jsou aplikována podle předpokládaného výnosu během

vegetace. Pěstitel by si měl být vědom dopadů nedodržení základních pravidel hnojení,

případně jednostranného přehnojování úzkým spektrem živin či nadměrnou aplikací

hnojiv na půdu bez dostatečného využití plodinou. Takovéto nedostatky vedou

k zasolování a další fyzikálně-chemické degradaci půd, dále k vyplavování

naaplikovaných hnojiv do povrchových i podzemních zdrojů vody či mobilizaci dalších

živin v půdě. Samostatnou kapitolou, je otázka zvýšené citlivosti přehnojovaných

porostů k napadení patogeny a škůdci. Na druhé straně se nedostatky v hnojení

projevují odchylkami v růstu pěstovaných rostlin. Pěstitel by si měl být vědom toho, že

nelze nahrazovat nedostatky plynoucí ze špatných pěstitelských rozhodnutí zvýšenými

dávkami hnojiv. Nejen že jde o neefektivní a neekonomický postup, ale zhoršuje se tak

stav již nastalý (FLORIÁN, 2016).


[…]


Lav 27%N
- -

Chem.

ochrana

Bizon

(herbicid)
- - -

36

Porovnání nákladů

U první varianty byly vypočteny celkové náklady na přípravu půdy, setí a válení,

chemické ošetření i přihnojení dusíkem ve výši 5 657,0 Kč.ha
-1

.

U pěstované varianty č. 2 byly celkové náklady nižší o náklady na chemickou

ochranu rostlin. Celkové náklady tedy činily 4 669,4 Kč.ha
-1

.

U třetí varianty, která byla bez chemického ošetření a přihnojení dusíkem, byly

náklady spojené pouze s předseťovou přípravou půdy, setím a válením, což činilo

2 095,5 Kč.ha
-1

.

Při porovnání všech variant pěstování ozimé pšenice činí rozdíl nákladů na

chemickou ochranu u druhé varianty 987,6 Kč na jeden hektar půdy oproti první

variantě. U třetí varianty je rozdíl znatelně vyšší, a to 3 561,5 Kč na jeden hektar půdy

ve srovnání s variantou číslo jedna. Veškeré náklady u všech variant jsou v grafu č. 5.

Graf č. 5 - Porovnání nákladu u všech variant pěstování pšenice ozimé v Kč.ha

-1
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Ekonomické zhodnocení

V roce 2016 byla výkupní cena pšenice ozimé 3500 Kč.t
-1

. V následujícím

grafu č. 6 jsou zobrazeny celkové náklady, výnosy a zisk u všech variant pěstování

pšenice ozimé.

Graf č. 6 - Porovnání nákladů a výnosů u všech variant pěstování pšenice ozimé

v Kč.ha
-1
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6. Závěr

Z výsledků pokusu bakalářské práce, který byl proveden v letech 2015/ 2016 lze

konstatovat, že každá založená varianta ozimé pšenice má své výhody, ale i nedostatky.

U první založené varianty ozimé pšenice, ošetřená herbicidy, hnojená dusíkem,

byly náklady na jednotku plochy nejvyšší ze všech, ale v konečné fázi nedošlo

k výraznému zaplevelení, což vedlo k dosažení nejlepšího výnosu zrna.

U druhé založené varianty ozimé pšenice, neošetřená herbicidy, hnojená

dusíkem, byly nižší náklady na jednotku plochy, oproti variantě číslo jedna, z důvodu

absence nákladů na herbicidní postřik Bizon. Zároveň zde byl ale větší výskyt

zaplevelení a s tím spojený nižší výnos sklizeného zrna.

U třetí a zároveň poslední založené varianty ozimé pšenice, neošetřená herbicidy

a nehnojená dusíkem, byly zjištěny nejnižší náklady na jednotku plochy ze všech tří

variant, a to kvůli nepřítomnosti nákladů na herbicidní ošetření a přihnojení dusíkatými

hnojivy, což vedlo k nejnižší kvalitě i výnosu sklizeného zrna.

Na základě zjištěných výsledků, je nejlepší varianta č. 1. Důvody pro to jsou

následující: od samotného vzcházení až po kvetení vykazovala ozimá pšenice nejlepší

růstové schopnosti, které se odrazily i na největším výnosu. V konečném součtu byla

varianta č. 1 nejvíce ekonomicky výhodná.

Varianta č. 2 nedosahovala takových růstových přírůstků jako varianta č. 1.

Výnos sklizeného zrna byl uspokojivý. Náklady na pěstování ozimé pšenice nebyly tak

vysoké jako u varianty č. 1.

U varianty č. 3 byly zjištěny podprůměrné výsledky, výrazně podprůměrná byla

především hmotnost tisíců zrn a bylo dosaženo nejnižšího zisku ze všech uvedených

variant.

Zároveň je také zapotřebí zdůraznit, že ve zranitelných oblastech je nutné

respektovat omezení týkající se opatření k používání hnojivých, dusíkatých látek

a dodržování aplikačních termínů. Další nezbytností, která je důležitá při pěstování

zemědělských plodin, je potřeba dbát u všech přípravků na ochranu rostlin na zákonná

omezení (např. vzdálenost od vodních zdrojů), půdní podmínky a doporučení místní

rostlinolékařské správy.
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11. Přílohy

Tabulka č. 7 - Varianta č. 1 - Hodnoty výnosových prvků dle opakování

Opakování
Počet rostlin

[ks.m
-2

]

Počet odnoží

[ks.m
-2

]

Počet klasů

[ks.m
-2

]

Počet zrn v

klasu [ks]

Hmotnost

tisíce zrn [g]

A 326 1 956 609 50 42,2

B 323 1 938 601 45 41,7

C 325 1 950 614 52 42,3

D 326 1 956 597 51 42,3

E 320 1 920 604 47 42,0

Průměrná

hodnota
324 1 944 605 49 42,1

Tabulka č. 8 - Varianta č. 2 - Hodnoty výnosových prvků dle opakování

Opakování
Počet rostlin

[ks.m
-2

]

Počet odnoží

[ks.m
-2

]

Počet klasů

[ks.m
-2

]

Počet zrn v

klasu [ks]

Hmotnost

tisíce zrn [g]

A 316 1 582 523 44 34,6

B 319 1 593 524 45 34,7

C 317 1 585 520 41 34,4

D 318 1 591 522 42 34,6

E 320 1 599 526 48 34,7

Průměrná

hodnota
318 1 590 523 44 34,6

Tabulka č. 9 - Varianta č. 3 - Hodnoty výnosových prvků dle opakování

Opakování
Počet rostlin

[ks.m
-2

]

Počet odnoží

[ks.m
-2

]

Počet klasů

[ks.m
-2

]

Počet zrn v

klasu [ks]

Hmotnost

tisíce zrn [g]

A 311 1 244 437 41 16,5

B 309 1 236 431 37 16,3

C 313 1 252 439 43 16,4

D 310 1 240 434 39 16,5

E 307 1 228 429 35 16,3

Průměrná

hodnota
310 1 240 434 39 16,4