Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Pěstování pšenice v praktických podmínkách zemědělského podniku
Student: Josef ŽÁČEK
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistoupil k řešení bakalářské práce velmi aktivně a zodpovědně, získané teoretické i praktické poznatky průběžně konzultoval. Autor má bohaté odborné zkušenosti z praxe, nicméně jeho slabší stránkou bylo přetransformovat tyto odborné poznatky do psaného textu. Díky výše uvedeným průběžným konzultacím se to autorovi podařilo a odevzdaná BP je tak na velmi zdařilé úrovni.

Dotaz: Co je to „Integrovaný systém pěstování obilnin“ a jaké je jeho využití v praxi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

28.4.2017